
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  45Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria Nº 5962/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1540984 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA, matrícula 
n° 5861608/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER. de 
Soure, durante o período de 30 dias férias do(a) titular DANIELLE SEABRA 
BRITO GUIMARAES, matricula 6045515/1, GEP-DAS 011.4, no período de 
20/12/2023 a 18/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1020406
Portaria Nº 5961 /2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2263328 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA, ma-
trícula n° 54185728/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência de Defesa Vegetal/GEDV, durante o período de 30 dias férias 
do(a) titular RAFAEL ANTONIO HABER, matricula 57224177/3, GEP-DAS 
011.4, no período de 18/12/2023 a 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1020350

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 5433/2023, publicada dia 21/11/2023.
Onde se lê: Objetivo: As propriedades a serem fiscalizadas fazem divisas 
com as áreas Indígenas do Alto Rio Guamá.
Leia-se: Objetivo: Atender a denúncia do comércio ilegais de sementes 
(SEMENTES PIRATAS), que são aquelas comercializadas no mercado ir-
regular, ou seja, sem garantia de procedência, controle de qualidade ou 
certificação. Uma das bases da Defesa Agropecuária.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1019849

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 60/2023
PROCESSO N° 2023/2259113
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8452 – Fiscalização e Inspeção Agropecuária
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 01501.000061
Valor: R$ 90.000,00
VIGÊNCIA: 06/12/2023 à 06/12/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de CAMISAS POLO padronizadas para a ADEPARÁ.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12 meses.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ – FÁBRICA ES-
PERANÇA, CNPJ/MF nº 07.553.026/0001-06
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1020234

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 15/2020
PROCESSO N° 2023/2259113
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manuntenção da Gestão
Projeto/Atividade – 8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte – 01510000061
Valor mensal: R$ 650,00;
Valor total do aditivo: R$ 650.00
VIGÊNCIA: 01/12/2023 à 31/12/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
AVEIRO.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO POR 1 (UM) MÊS.
CONTRATADA: ELCIMAR MOTA DE OLIVEIRA, CPF nº 457.983.032-68
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1020306

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5977/2023: BENEFICIÁRIO: 
EDINETE FERNANDES SAMPAIO; Matrícula: 54189684;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Atender demandas eventuais desta Agência na ULSA de Marabá.Elemen-
to de Despesa / Valor: 339030/36/39/47/ R$3.100,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1020015
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5950/2023: BENEFICIÁ-
RIO: JOAO QUEIROZ RODRIGUES; Matrícula: 54193762;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Atender demandas da Ulsa de Mocajuba.Elemento de Despesa / Valor: 
339030/36/47/39/ R$ 2.720,00;Prazo de Aplicação (em dia): 10Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1019827
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5951/2023: BENEFICIÁRIO: 
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA; Matrícula: 5962748;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Atender demandas do GDH.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
6.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1019791
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5956/2023: BENEFICIÁRIO: 
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA; Matrícula: 5962748;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Atender demandas do GDH.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
4.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1019812
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5959/2023: BENEFI-
CIÁRIO: RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS; Matrícula: 
555893311;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 01501;Objetivo: Atender demandas do Escritório de Aten-
dimento Agropecuário de Bujaru.Elemento de Despesa / Valor: 339033 / 
R$ 3.800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1019908
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5990/2023: BENEFICIÁRIO: 
JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS; Matrícula: 57191840;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;Objetivo: 
Atender demandas da Gerência e da ULSA Capitão Poço.Elemento de Des-
pesa / Valor: 339030/39/ R$ 800,00 ;Prazo de Aplicação (em dia): 10Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1020172

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5975 /2023 Objetivo: Realizar visita técnica e administrativa 
nas ULSAs e EACs pertencentes a jurisdição da Gerência Regional de Cas-
tanhal, no que se refere às atividades dos programas oficiais das áreas 
animal e vegetal, com ênfase nas atividades de campanha de vacinação 
contra a febre aftosa, um vez que estamos na 2ª etapa de vacinação na 
região..Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CASTA-
NHAL/PA Destino: Inhangapi, São Domingos do Capim, Igarapé- Açu, São 
Francisco do Pará e Terra Alta /PA Servidor: 55586095 / JARLEANE ADEO-
DATA SAMPAIO SILVA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIA / 04/12/2023 a 
08/12/2023.Ordenador: Jefferson Pinto de Oliveira.

Protocolo: 1019985
Portaria: 5976/2023 Objetivo: Realizar supervisão e propriedades rurais 
sobre as atividades técnicas realizadas pertinentes aos Programas Fitossa-
nitários da ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: IPIXUNA DO PARA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/
PA Servidor: 54185728 / MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/12/2023 a 08/12/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1019992
Portaria: 5981/2023 Objetivo: Realizar vistoria técnica em estabeleci-
mentos processadores de polpa de frutas, achocolatado e farinha.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: 
PACAJÁ, GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Servidor: 6403712 / LORENA LIRA LEITE 
SABINO (FEA - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/12/2023 a 
13/12/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1020070
Portaria: 5982/2023 Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de se-
mentes no municípios de destino para cumprir as metas do programadas 
para ano de 2023.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: TRAQUATEUA, CACHOEIRA DO PIRIA, SANTA LUZIA 
DO PARÁ, VISEU/PA Servidor: 57189772 / CLEBER EUFRASIO SAMPAIO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 05/12/2023 a 08/12/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1020077
Portaria: 5980/2023 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da pra-
ga quarentenária bactrocera carambolae ( Mosca da Carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: SÃO 
JOÃO DE PIRABAS, SALINÓPOLIS/PA Servidor: 5870283 / JOSÉ AMILTON 
REIS DE CARVALHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 
21/12/2023 a 22/12/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1020059


